

君龙团体年金保险（分红型）产品说明书

在本说明书中，“我们”、“本公司”均指君龙人寿保险有限公司。

险种特色：

量身定制，以客为君
专业服务，以君为贵
交费灵活，领取多样
年年分红，岁岁增值

风险提示：

本产品为分红型保险产品，其实际分红情况以本公司实际经营状况为准，红利分配是不确定的。

(一) 产品基本特征

(1) 保单利益与保险责任

1) 保证利益：包括以下保险责任及退保金。

| 类别 | 项目 | 内容 |
|------|--------|--|
| 保险责任 | 养老年金 | 被保险人生存至养老年金约定领取日，我们按被保险人选定的领取方式（被保险人所选定的领取方式须符合监管规定）给付养老年金： 1. 一次性领取 我们按该被保险人养老年金约定领取日的个人账户价值向养老年金受益人一次性给付养老年金，同时注销该被保险人的个人账户，我们对该被保险人的保险责任终止。 2. 分期领取 我们按该被保险人确定的比例，将该被保险人养老年金约定领取日的个人账户价值的全部或部分转换为分期领取养老年金，具体的领取方式及领取金额由该被保险人根据本合同养老年金约定领取日当时我们所提供的领取方式及领取标准确定。对于选择部分转换的，我们将剩余的个人账户价值一次性给付被保险人。转换后，我们注销该被保险人的个人账户。被保险人申请转换金额应不低于转换当时我们要求的最低转换金额。 |
| | 身故保险金 | 被保险人在养老年金约定领取日之前身故，我们按申请时该被保险人的个人账户中“个人交费部分”以及个人账户中“单位交费部分”已归属该被保险人名下的账户价值给付身故保险金，个人账户中“单位交费部分”未归属该被保险人名下的账户价值由投保人决定其归属，同时注销该被保险人的个人账户，我们对该被保险人的保险责任终止。 |
| | 全残保险金 | 被保险人在养老年金约定领取日之前导致条款附表所列全残项目之一，并具有伤残等级鉴定资格的鉴定机构鉴定确认的，我们按申请时该被保险人的个人账户中“个人交费部分”以及个人账户中“单位交费部分”已归属该被保险人名下的账户价值给付全残保险金，个人账户中“单位交费部分”未归属该被保险人名下的账户价值由投保人决定其归属，同时注销该被保险人的个人账户，我们对该被保险人的保险责任终止。 |
| | 离职保险金 | 被保险人在养老年金约定领取日之前非因提前退休而提前离职的，我们按申请时该被保险人的个人账户中“个人交费部分”以及个人账户中“单位交费部分”已归属该被保险人名下的账户价值给付离职保险金，个人账户中“单位交费部分”未归属该被保险人名下的账户价值由投保人决定其归属，同时注销该被保险人的个人账户，我们对该被保险人的保险责任终止。 |
| 退保金 | 犹豫期内退保 | 投保人在签收本合同的次日起，有 10 日的犹豫期，如果投保人在此期间提出解除本合同，我们将无息退还投保人、被保险人所交纳的保险费。 |
| | 犹豫期后退保 | 除对已进入养老年金领取的被保险人继续按照本合同约定给付养老年金外，我们自收到解除合同申请书之日起 30 日内将公共账户和个人账户中“单位交费部分”未归属被保险人名下的账户价值在扣除退保手续费后通过银行转账方式 |

| | | |
|--|--|--|
| | | 退还投保人，个人账户“个人交费部分”和个人账户中“单位交费部分”已归属被保险人名下的账户价值在扣除退保手续费后退还被保险人。投保人犹豫期后解除合同会使投保人、被保险人遭受一定损失。 |
|--|--|--|

2) 非保证利益

| | | |
|-----------|-------|--|
| 非保证 利益 | 当年度红利 | <p>本合同为分红保险合同，投保人、被保险人有权参与我们分红保险业务的盈利分配。</p> <p>在本合同有效期内，我们每年根据上一会计年度分红保险业务的实际经营状况确定红利分配方案。保单红利是不保证的。</p> <p>我们每年会向投保人、被保险人寄送红利通知书，告知分红的具体情况。</p> <p>被保险人进入养老年金领取期后，不再向被保险人分配红利。</p> |
|-----------|-------|--|

(2) 分红险主要投资策略

坚持长期价值投资理念，对资产和负债进行匹配管理，以稳健投资为原则进行资产配置，通过资产组合管理分散风险。以研究为基础，精选品种以获得超额收益。保持必要的流动性和安全性，追求账户资产的持续稳健增长。

(二) 分红及红利分配

| | | |
|-----------------|-----------------|--|
| 分红及 红利分 配 | 红利来源 | 本产品为两差分红产品，红利来源包括利差和死差。利差是指资产运用的实际收益率与责任准备金计算所采用的预定利率的利差产生的利益或亏损。死差是指因预定死亡率同实际死亡率之间的差异而产生的利益或亏损。 |
| | 产品红利分红方式及红利实现方式 | <p>我们将按如下约定分配红利，并计入相应账户：</p> <p>1.被保险人个人账户中“个人交费部分”依红利分配取得的红利，全部计入个人账户中的“个人交费部分”。</p> <p>2.公共账户及被保险人个人账户中“单位交费部分”依红利分配取得的红利，投保人在投保时可选择以下任何一种处理方式：</p> <p>(1) 分别计入公共账户和被保险人个人账户中“单位交费部分”；</p> <p>(2) 全部计入公共账户；</p> <p>(3) 以银行转账方式直接支付给投保人。</p> <p>如果投保人在投保时未选择红利领取方式，则以方式（1）办理。</p> |
| | 红利的分配政策 | 在合同有效期间，本公司每年根据分红保险业务实际经营状况确定红利分配方案。红利分配遵从公平性、可持续性的原则，每一会计年度向保单持有人实际分配盈余的比例不低于当年全部可分配盈余的70%。 |
| | 保单红利水平的影响因素 | 红利的实际分配水平由分红保险业务的实际经营状况决定，因此实际红利分配水平无法预先设定且各年度可能并不相同。 |

(三) 利益演示

范例：龙先生，30岁，为某单位男性员工，假设其单位投保君龙团体年金保险（分红型），单位为其趸交一笔保费10,000元，投保时约定账户管理费为3%；退保手续费第一年5%、第二年3%、第三年度2%、第四年度开始不收退保手续费；龙先生于投保时选择60岁为养老年金领取年龄，至60岁时将账户价值转换为保证20年年领养老金，养老年金约定领取日之前的利益测算如下：

| 君龙团体年金保险(分红型)利益演示 | | | | | | | | | | | | | | | |
|-------------------|------|--------|--------|-----------|----------|-----------------|-----------|-----------|----------|-----------------|-----------|-----------|----------|-----------------|-----------|
| 趸交保险费 | | 性别 | 年龄 | 约定账户管理费 | | 约定退保手续费 | | 第一年 | 第二年 | 第三年 | 以后各年 | | | | |
| 10,000元 | | 男 | 30岁 | 3% | | | | 5% | 3% | 2% | 0% | | | | |
| | | | | 演示红利高 | | | | 演示红利中 | | | | 演示红利低 | | | |
| 保单年度 | 年末年龄 | 各年度保险费 | 累计保险费 | 当年度红利(年末) | 账户价值(年末) | 身故/全残/离职保险金(年末) | 退保金(年末) | 当年度红利(年末) | 账户价值(年末) | 身故/全残/离职保险金(年末) | 退保金(年末) | 当年度红利(年末) | 账户价值(年末) | 身故/全残/离职保险金(年末) | 退保金(年末) |
| 1 | 31 | 10,000 | 10,000 | 237.7 | 10,180 | 10,180 | 9,671.14 | 135.8 | 10,078 | 10,078 | 9,574.39 | 34.0 | 9,976 | 9,976 | 9,477.63 |
| 2 | 32 | - | 10,000 | 249.4 | 10,684 | 10,684 | 10,363.55 | 141.1 | 10,471 | 10,471 | 10,157.21 | 34.9 | 10,261 | 10,261 | 9,952.96 |
| 3 | 33 | - | 10,000 | 261.8 | 11,213 | 11,213 | 10,988.67 | 146.6 | 10,880 | 10,880 | 10,662.14 | 35.9 | 10,553 | 10,553 | 10,342.15 |
| 4 | 34 | - | 10,000 | 274.7 | 11,768 | 11,768 | 11,767.97 | 152.3 | 11,304 | 11,304 | 11,304.05 | 36.9 | 10,854 | 10,854 | 10,853.98 |
| 5 | 35 | - | 10,000 | 288.3 | 12,350 | 12,350 | 12,350.48 | 158.3 | 11,745 | 11,745 | 11,744.90 | 38.0 | 11,163 | 11,163 | 11,163.32 |
| 6 | 36 | - | 10,000 | 302.6 | 12,962 | 12,962 | 12,961.83 | 164.4 | 12,203 | 12,203 | 12,202.96 | 39.1 | 11,481 | 11,481 | 11,481.47 |
| 7 | 37 | - | 10,000 | 317.6 | 13,603 | 13,603 | 13,603.44 | 170.8 | 12,679 | 12,679 | 12,678.87 | 40.2 | 11,809 | 11,809 | 11,808.69 |
| 8 | 38 | - | 10,000 | 333.3 | 14,277 | 14,277 | 14,276.81 | 177.5 | 13,173 | 13,173 | 13,173.35 | 41.3 | 12,145 | 12,145 | 12,145.24 |
| 9 | 39 | - | 10,000 | 349.8 | 14,984 | 14,984 | 14,983.52 | 184.4 | 13,687 | 13,687 | 13,687.11 | 42.5 | 12,491 | 12,491 | 12,491.38 |
| 10 | 40 | - | 10,000 | 367.1 | 15,725 | 15,725 | 15,725.20 | 191.6 | 14,221 | 14,221 | 14,220.90 | 43.7 | 12,847 | 12,847 | 12,847.38 |
| 11 | 41 | - | 10,000 | 385.3 | 16,504 | 16,504 | 16,503.60 | 199.1 | 14,776 | 14,776 | 14,775.52 | 45.0 | 13,214 | 13,214 | 13,213.53 |
| 12 | 42 | - | 10,000 | 404.3 | 17,321 | 17,321 | 17,320.52 | 206.9 | 15,352 | 15,352 | 15,351.76 | 46.2 | 13,590 | 13,590 | 13,590.12 |
| 13 | 43 | - | 10,000 | 424.4 | 18,178 | 18,178 | 18,177.89 | 214.9 | 15,950 | 15,950 | 15,950.48 | 47.6 | 13,977 | 13,977 | 13,977.44 |
| 14 | 44 | - | 10,000 | 445.4 | 19,078 | 19,078 | 19,077.70 | 223.3 | 16,573 | 16,573 | 16,572.55 | 48.9 | 14,376 | 14,376 | 14,375.80 |
| 15 | 45 | - | 10,000 | 467.4 | 20,022 | 20,022 | 20,022.04 | 232.0 | 17,219 | 17,219 | 17,218.88 | 50.3 | 14,786 | 14,786 | 14,785.51 |
| 16 | 46 | - | 10,000 | 490.5 | 21,013 | 21,013 | 21,013.13 | 241.1 | 17,890 | 17,890 | 17,890.42 | 51.7 | 15,207 | 15,207 | 15,206.89 |
| 17 | 47 | - | 10,000 | 514.8 | 22,053 | 22,053 | 22,053.28 | 250.5 | 18,588 | 18,588 | 18,588.14 | 53.2 | 15,640 | 15,640 | 15,640.29 |
| 18 | 48 | - | 10,000 | 540.3 | 23,145 | 23,145 | 23,144.92 | 260.2 | 19,313 | 19,313 | 19,313.08 | 54.7 | 16,086 | 16,086 | 16,086.04 |
| 19 | 49 | - | 10,000 | 567.1 | 24,291 | 24,291 | 24,290.59 | 270.4 | 20,066 | 20,066 | 20,066.29 | 56.3 | 16,544 | 16,544 | 16,544.49 |
| 20 | 50 | - | 10,000 | 595.1 | 25,493 | 25,493 | 25,492.98 | 280.9 | 20,849 | 20,849 | 20,848.88 | 57.9 | 17,016 | 17,016 | 17,016.01 |
| 25 | 55 | - | 10,000 | 757.7 | 32,459 | 32,459 | 32,458.83 | 340.2 | 25,244 | 25,244 | 25,244.13 | 66.6 | 19,583 | 19,583 | 19,583.00 |
| 30 | 60 | - | 10,000 | 964.8 | 41,328 | 41,328 | 41,328.06 | 411.9 | 30,566 | 30,566 | 30,565.97 | 76.7 | 22,537 | 22,537 | 22,537.23 |

注：上述采用低、中、高档进行演示的红利水平纯粹是描述性的，仅供参考，该利益演示是基于公司的精算及其他假设，不代表公司的历史经营业绩，也不代表对公司未来经营业绩的预期，保单的红利分配是不确定的。本公司将根据分红保险业务的实际经营状况决定红利分配金额，实际红利水平可能高于或低于所列数值。

(四) 犹豫期及退保

| | | | | | |
|----------------------------------|--|-----|-----|--------|--|
| 犹豫期 | 投保人在签收本合同的次日起，有10日的犹豫期，如果投保人在此期间提出解除本合同，我们将无息退还投保人、被保险人所交纳的保险费。 | | | | |
| 犹豫期 后退保 | 除对已进入养老金领取的被保险人继续按照本合同约定给付养老金外，我们自收到解除合同申请书之日起30日内将公共账户和个人账户中“单位交费部分”未归属被保险人名下的账户价值在扣除退保手续费后通过银行转账方式退还投保人，个人账户“个人交费部分”和个人账户中“单位交费部分”已归属被保险人名下的账户价值在扣除退保手续费后退还被保险人。 | | | | |
| 各保单年度退保手续费比例见下表，若有其它约定的，按约定内容执行： | | | | | |
| 保单年度 | 第一年 | 第二年 | 第三年 | 第四年及以后 | |
| 退保手续费比例 | 5% | 3% | 2% | 0% | |

产品说明书所载资料供投保人、被保险人理解保险条款所用，各项内容均以保险条款为准。